

证券代码：688003

证券简称：天准科技

公告编号：2020-002

## 苏州天准科技股份有限公司 2019 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2019年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2019年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2019 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	541,069,294.15	508,279,959.29	6.45
营业利润	85,802,847.46	98,365,700.52	-12.77
利润总额	86,348,248.52	98,174,020.46	-12.05
归属于母公司所有者的净利润	83,195,620.64	94,473,325.81	-11.94
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	66,749,339.45	85,881,471.70	-22.28
基本每股收益（元）	0.50	0.66	-24.24
加权平均净资产收益率	8.92%	26.30%	减少 17.38 个百分点

项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	1,901,297,348.58	635,099,396.62	199.37%
归属于母公司的所有者权益	1,635,768,987.46	419,304,121.53	290.12%
股本	193,600,000.00	145,200,000.00	33.33%
归属于母公司所有者的每股净资产(元)	8.45	2.89	192.59%

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2019 年年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

2019 年度公司实现营业收入 54,106.93 万元，比去年同期上升 6.45%；实现归属于母公司所有者的净利润 8,319.56 万元，比去年同期下降 11.94%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 6,674.93 万元，比去年同期下降 22.28%。

报告期末，公司总资产为 190,129.73 万元，比年初增长 199.37%；归属于母公司的所有者权益为 163,576.90 万元，比年初增长 290.12%；归属于母公司所有者的每股净资产 8.45 元，比年初增长 192.59%。

在经营方面：

1) 公司 2019 年智能制造系统产品线在汽车行业的业务收入比去年同期增加 7,263.01 万元，增长了 234.29%，实现了较大突破；

2) 公司 2019 年来自苹果公司及其供应商的业务收入比去年同期下降 6,530.38 万元,下降了 16.88%,主要系客户设备开支意愿出现阶段性下降所致。

公司 2019 年前三季度业绩情况说明:

公司 2019 年前三季度营业收入比去年同期下降 19.06%,净利润比去年同期下降 80.12%,而第四季度营业收入比去年同期上升 71.03%,净利润比去年同期上升 300.60%。

公司的营业收入受智能检测装备领域主要客户的合作模式、业务周期等因素影响,存在季节性不均衡的特点,而期间费用均衡发生,因此净利润的季节性不均衡性就表现得更加明显。在 2018 年,公司有部分金额较大的大订单在 9 月份验收、确定收入,导致 2018 年前三季度收入、净利润占比较高,从而使 2019 年比去年同期显得下滑较大。

公司各年度前三季度与第四季度与全年的占比对比如下:

项目		2019 年	2018 年	2017 年	2016 年
营业收入	前三季度占比	54.51%	71.68%	60.37%	52.86%
	第四季度占比	45.49%	28.32%	39.63%	47.14%
净利润	前三季度占比	18.52%	82.09%	8.17%	-15.90%
	第四季度占比	<b>81.48%</b>	<b>17.91%</b>	<b>91.83%</b>	<b>115.90%</b>

公司 2019 年前三季度的营业收入与净利润占全年的占比,与 2018 年有较大不同,但与 2016 年和 2017 年两年的情况比较接近,符合公司的行业特性。

## (二) 主要指标增减变动的主要原因

1、2019 年度加权平均净资产收益率 8.92%,与去年同期相比下降 17.38 个百分点,主要原因是 2019 年公司发行 4,840.00 万股新股,归属于公司普通股股东的净资产大幅上升。

2、2019 年末总资产 190,129.73 万元，与去年同期相比增加 199.37%，属于母公司的所有者权益 163,576.90 万元，与去年同期相比增加 290.12%，主要原因是公司发行新股，导致总资产和净资产大幅上升。

3、2019 年末归属于母公司所有者的每股净资产 8.45 元，与去年同期相比增加 192.59%，主要原因是公司发行新股，导致净资产大幅上升。

4、2019 年度归属于母公司所有者的净利润为 8,319.56 万元，与去年同期相比下降 11.94%，主要原因是公司看好行业长期发展，加大了研发投入和业务开拓。公司在不断满足核心客户的新需求、积极拓展优势产品的新客户的同时，深耕汽车行业和光伏半导体行业等业务领域。此外，公司还新研发了 PCB 行业 LDI 激光直接成像设备、FPD 行业涂胶设备、应用于各种无人车场景的 AI 边缘计算设备等产品。公司研发费用比去年同期增长 1,512.65 万元，销售费用比去年同期增长 2,168.62 万元，其中主要是人员相关费用增加，公司 2019 年年底比去年年底新增人员 247 人，增长 31.31%。

### 三、风险提示

本公告所载 2019 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司 2019 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2019 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

苏州天准科技股份有限公司董事会

2020 年 2 月 29 日